
 

Makale Türü Araştırma 

Önerilen Atıf   Akar, E. & Kurtuluş-Uzlu, M. (2026). Öğretmen adaylarının otizm spektrum bozukluğuna yönelik toplumsal 

tutumları ile bilişsel esnekliklerinin incelenmesi. TEBD, 24(1), 716-738. https://doi.org/10.37217/tebd.1599810  

 

Öğretmen Adaylarının Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik 

Toplumsal Tutumları ile Bilişsel Esnekliklerinin İncelenmesi* 

Examination of Pre-service Teachers’ Societal Attitudes Towards Autism 

Spectrum Disorder and Cognitive Flexibility 

Eylül Akar, Melike Kurtuluş-Uzlu 
Yazar Bilgileri  ÖZ  

Eylül Akar  

Arş. Gör., Kastamonu 

Üniversitesi, Özel Eğitim, 

eylulakar@kastamonu.edu.tr  

   

Melike Kurtuluş-Uzlu  

Arş. Gör., Kastamonu 

Üniversitesi, Özel Eğitim, 

melikekurtulus@kastamonu.edu.tr  

 

Bu araştırmada öğretmen adaylarının bilişsel esneklikleri ile otizm spektrum bozukluğuna 

yönelik tutumlarının incelenmesi amaçlanmıştır. Bu doğrultuda öğretmen adaylarının 

otizm spektrum bozukluğuna yönelik toplumsal tutumları ile bilişsel esneklikleri 

arasındaki ilişki belirlenmiş, bilişsel esneklik düzeyleri ve demografik özelliklerin otizm 

spektrum bozukluğuna yönelik toplumsal tutumları yordama gücü incelenmiştir. 

Araştırma, nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel desen kullanılarak tasarlanmıştır. 

Araştırmanın katılımcılarını 2021-2022 eğitim-öğretim yılında Türkiye’de Karadeniz 

Bölgesi’nde bulunan bir üniversitenin eğitim fakültesinde eğitim gören 250 öğretmen 

adayı oluşturmaktadır. Araştırma verilerinin analizleri Jamovi paket programı 

kullanılarak çözümlenmiştir. Veri analizinde betimsel istatistikler, Pearson momentler 

çarpım korelasyon katsayısı ve çoklu doğrusal regresyon kullanılmıştır. Elde edilen 

bulgular, öğretmen adaylarının bilişsel esneklikleri ile otizm spektrum bozukluğuna 

yönelik tutumları arasında orta düzeyde ve negatif yönde bir ilişki olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca bilişsel esnekliğin otizm spektrum bozukluğuna yönelik tutumları 

açıklamada orta düzeyde bir rolü olduğu bulunmuştur. Buna göre öğretmen adaylarının 

bilişsel esnekliği arttıkça otizm spektrum bozukluğuna yönelik olumsuz tutumlarının 

azalacağı söylenebilir. Son olarak cinsiyet, sınıf düzeyi, bölüm, özel gereksinime sahip bir 

tanıdığı olma ve özel eğitimle ilgili bir ders alma değişkenlerinin otizm spektrum 

bozukluğuna yönelik toplumsal tutumların anlamlı yordayıcıları olmadığı görülmüştür. 
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This study aimed to examine the cognitive flexibility of pre-service teachers and their 

attitudes towards autism spectrum disorder. Accordingly, the relationship between pre-

service teachers' societal attitudes towards autism spectrum disorder and their cognitive 

flexibility was determined, and the predictive power of cognitive flexibility levels and 

demographic characteristics on societal attitudes towards autism spectrum disorder was 

investigated. The research used a correlational design, a quantitative research method. The 

participants were 250 pre-service teachers studying at the faculty of education of a 

university in the Black Sea Region of Türkiye during the 2021-2022 academic year. Data 

were analyzed using the Jamovi software package. Descriptive statistics, Pearson product-

moment correlation coefficient, and multiple linear regression were used in data analysis. 

The findings indicate a moderate and negative correlation between pre-service teachers' 

cognitive flexibility and their attitudes towards autism spectrum disorder. Furthermore, 

cognitive flexibility was found to play a moderate role in explaining attitudes towards 

autism spectrum disorder. Therefore, it can be said that as pre-service teachers' cognitive 

flexibility increases, their negative attitudes towards autism spectrum disorder will 

decrease. Finally, it was found that gender, grade level, department, having an 

acquaintance with special needs, and taking a course related to special education were not 

significant predictors of societal attitudes towards autism spectrum disorder. 
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Giriş 

Otizm spektrum bozukluğu (OSB); sosyal iletişim ve etkileşimde sınırlılıklar, tekrarlayıcı ilgi 

alanları ve davranış kalıplarıyla kendini gösteren nöro-gelişimsel bir bozukluktur (American 

Psychological Association [APA], 2013). OSB olan bireyler bu yetersizliklerden kaynaklı olarak 

toplumla bütünleşme noktasında güçlükler yaşayabilmektedir. Son yıllarda tıbbi ilerlemeler, 

toplumun özel eğitime ilişkin farkındalığının artması, ailelerin bilinçlenmesi ve tanılama 

kriterlerindeki değişikliklerden kaynaklı olarak (Flood vd., 2013; Hertz-Picciotto ve Delwiche, 2009) 

her 31 çocuktan birinde OSB görüldüğü belirtilmiştir (Centers for Disease Control and Prevention 

[CDC], 2025). OSB’nin görülme oranındaki artış, bu bireylerin topluma kazandırılması ve eğitim 

ihtiyaçlarının karşılanması konusundaki farkındalık ve çabaların artırılması yönünde duyulan 

ihtiyaca dikkat çekmektedir. Nitekim günümüz eğitim anlayışının temel ilkelerinden birinin fırsat 

eşitliği olduğu göz önüne alındığında, eğitim ortamlarının OSB olan bireylerin toplumla 

bütünleşmelerini sağlayarak kapsayıcılığı artıracak biçimde yapılandırılması gerekmektedir (United 

Nations Educational, Scientific and Cultural Organization [UNESCO], 2020). Bu yapılandırma 

sürecinde ise öğretmenlere önemli görevler düşmektedir. 

OSB olan bireylerin tipik gelişen akranlarıyla birlikte kaynaştırma ortamlarında eğitim 

alabilmesinde öğretmenler önemli bir rol üstlenmektedir. Çünkü öğretmenlerin tutumları sınıf içi 

uygulamalarını etkileyebilmektedir (Sharma ve Jacobs, 2016). Öğretmenlik Mesleği Kanunu’na (Millî 

Eğitim Bakanlığı [MEB], 2024) göre öğretmenlik genel kültür, özel alan bilgisi ve öğretmenlik meslek 

bilgisi açısından hazırlık sürecini gerektiren özel bir ihtisas mesleğidir. Ball ve Forzani’ye (2009) göre 

de öğretmenlik mesleği hâlihazırda var olan içeriğin ötesinde bilgi ve beceri gerektiren karmaşık bir 

iştir. Öğretmenler, özellikle OSB olan bir öğrenci ile çalışırken var olan programı öğrencinin bireysel 

özelliklerine göre uyarlayabilme, yaratıcı materyallere ulaşma ve geliştirme, aile ile uygun bir şekilde 

iletişime geçme gibi yeni durumlara uyum sağlama becerilerine gereksinim duyabilmektedir. Bu 

nedenle öğretim programının önceden belirlenmiş hatlarını sunmaktan daha karmaşık bir uygulama 

süreci bulunmaktadır. Dolayısıyla bu uygulama sürecinde öğretmenlerin OSB olan bireylere karşı 

olan tutumlarının olumlu yönde olması beklenmektedir. 

Öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik tutumlarını belirlemek amacıyla 

yürütülen çalışmaların bulguları arasında bir tutarlılık söz konusu değildir. Bazı araştırmalarda 

tutumların daha olumlu yönde olduğu görülürken bazılarında ise daha olumsuz yönde olduğu 

bulunmuştur. Örneğin Gómez-Marí vd. (2022) tarafından yapılan bir sistematik derleme çalışmasında, 

öğretmenlerin OSB olan bireylerin kaynaştırılmasına yönelik tutumlarını ele alan 16 çalışmadan 

yalnızca 5’inde öğretmenlerin OSB’ye ve OSB olan bireylerin kaynaştırılmasına yönelik olumlu 

tutumlarının açık biçimde ifade edildiği saptanmıştır. Benzer şekilde Çolak ve Çetin (2014) tarafından 
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gerçekleştirilen çalışmada, öğretmenlerin özel gereksinimli bireylere yönelik olumlu tutumlarının 

öngörülen düzeyin altında olduğu belirlenmiştir. Buna karşın bazı çalışmalarda da öğretmenlerin ve 

öğretmen adaylarının çoğunluğunun OSB olan bireylere yönelik olumlu tutumlara sahip olduğu 

rapor edilmiştir (Engstrand ve Roll-Pettersson, 2014; Park ve Chitiyo, 2011; Park vd., 2010). Benzer 

şekilde öğretmenlerin (Memisevic vd., 2021; Wittwer vd., 2024) ve öğretmen adaylarının (Yıldırım-

Hacıibrahimoğlu ve Ustaoğlu, 2019) OSB olan öğrencilerin kaynaştırılmasına yönelik de olumlu bir 

tutum içerisinde oldukları görülmektedir. Sarı vd. (2021) ise çocuk gelişimi öğrencilerinin özel 

gereksinimi olan bireylere yönelik tutumlarının alt boyutlara göre farklılaştığını vurgulamaktadır. 

Buna göre öğrenciler düşünce alt boyutunda olumlu; duygu ve davranış alt boyutlarında ise olumsuz 

bir tutum göstermektedir. Dolayısıyla öğretmenlerin mesleki bilgi, beceri ve tutumlarının 

şekillenmesinde hizmet öncesi aldıkları eğitimin, mesleğe hazırlık sürecinin temel yapı taşı olduğu 

(Darling-Hammond, 2006) dikkate alındığında öğretmen adaylarının lisans eğitimlerinden mezun 

olmadan önce eğitim süreçlerinde beceri ve tutumlarının belirlenmesi ve buna yönelik bir eğitim 

çerçevesinin çizilmesi önem taşımaktadır.  

Öğretmenlerin karşılaşılan olumsuz ve güç durumlarla etkili biçimde başa çıkabilmeleri için 

olumlu tutumlara sahip olmalarının gerekliliği vurgulanmaktadır (Gómez-Marí vd., 2022). Her ne 

kadar OSB hakkındaki bilgi ve toplumsal anlayış artsa da tutumlar daha istikrarlı ve değişim 

karşısında daha dirençli bir yapıya sahiptir (White vd., 2019). Bu noktada dirençli yapıdaki tutumlara 

aktif çözümler geliştirmek için bilişsel esneklik önemli bir bileşen olarak değerlendirilebilir. Bilişsel 

esneklik; bireylerin farklı seçeneklere uyum sağlamaya yönelik inancı, alternatif çözümler 

üretebilmesi, düşünceler arası geçiş yapabilmesi ve çoklu isteklere yanıt verebilmesi noktasında 

birden fazla mekanizmanın etkileşiminden oluşmaktadır (Barbey vd., 2013; Bilgin, 2009; Crone vd., 

2004). Bilişsel açıdan esnek olan bireylerin çevresindekilere yönelik daha olumlu tutumlar ve uyumlu 

davranışlar sergiledikleri görülmektedir (Diril, 2011; Küçüködük, 2015; Lin vd., 2014). Ayrıca bu 

bireylerin zorlu olaylar karşısında dayanıklı oldukları, sorumluluk bilincinin ve özgüvenlerinin 

yüksek olduğu belirtilmektedir (Eskin, 2014). Araştırmalar incelendiğinde öğretmenlerin (Sevim, 

2015) ve öğretmen adaylarının (Yılmaz vd., 2020) kaynaştırmaya ilişkin özyeterlik algılarının ve bakış 

açılarının bilişsel esneklik düzeyleriyle ilişkili olduğu görülmektedir. Bu noktada yürütülen 

araştırmalar sınırlı olmakla birlikte öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik toplumsal tutumları ile 

bilişsel esneklik düzeylerini inceleyen bir çalışmaya rastlanmamıştır. Oysa herhangi bir olay, değişen 

durum veya farklı bir uygulamaya yönelik tutum, kişinin bilişsel esnekliğinden etkilenebilmektedir 

(Özen ve Üçüncü, 2022). Dolayısıyla OSB’ye yönelik toplumsal tutumlar ile bilişsel esneklik 

arasındaki ilişkinin ortaya koyulması önemli bir gereklilik olarak karşımıza çıkmaktadır.  
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Alanyazın incelendiğinde özel gereksinimi olan bireylere yönelik tutumların belirlenmesinde 

çeşitli demografik değişkenlerin ön plana çıktığı görülmektedir. Cinsiyetin toplumsal roller, kültürel 

yapı (Şahin ve Akyol, 2010) ve empatik eğilimler nedeniyle (Park vd., 2010) tutumlarda farklılık 

yaratabileceği ifade edilirken özel gereksinimi olan bireylerle deneyimlerin ve yakınlık ilişkilerinin 

tutumları olumlu ya da olumsuz etkileyebileceği belirtilmektedir (Akyıldız, 2017; Derguy vd., 2023; 

Wang vd., 2021). Diğer yandan özel gereksinime yönelik bilgi düzeyi ve eğitim yaşantılarının da 

tutumları farklı şekillerde etkileyebileceği ortaya koyulmuştur (Memisevic vd., 2021; Nalbant ve Dinç, 

2024; Yıldırım-Hacıibrahimoğlu ve Ustaoğlu, 2019). Buna ek olarak Gómez-Marí vd. (2022) de 

tutumları etkileyen muhtemel değişkenleri bilgi, deneyim, eğitim ve cinsiyet olarak belirtmiştir. Bu 

doğrultuda bu araştırma; öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik toplumsal tutumları ve bilişsel 

esneklikleri arasındaki ilişki ile bilişsel esneklik, cinsiyet, özel gereksinimli tanıdığı/yakını/öğrencisi 

olma, bölüm, sınıf düzeyi ve özel eğitimle ilgili ders alma değişkenlerinin OSB’ye yönelik tutumlar 

üzerindeki yordayıcı rolünü incelemektir. Bu amaç doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara yanıt 

aranmıştır:  

• Öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik toplumsal tutumları ile bilişsel esneklik düzeyleri 

arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

• Öğretmen adaylarının bilişsel esneklik düzeyleri ve demografik özellikleri (cinsiyet, 

bölüm, sınıf düzeyi, özel eğitimle ilgili ders alma ve özel gereksinimli 

tanıdığı/yakını/öğrencisi olma) OSB’ye yönelik toplumsal tutumlarını yordamakta mıdır? 

Yöntem  

Araştırmanın Deseni  

Bu araştırma nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel desen kullanılarak tasarlanmıştır. 

İlişkisel desen, iki ya da daha fazla değişkenin aralarındaki değişimin ya da bu değişimin derecesinin 

belirlendiği desendir (Fraenkel vd., 2012). Bu çalışmada da öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik 

toplumsal tutumları ile bilişsel esneklikleri arasındaki ilişki belirlenmiş, bilişsel esneklik düzeyleri ve 

demografik özelliklerin (cinsiyet, bölüm, sınıf düzeyi, özel eğitimle ilgili ders alma ve özel 

gereksinimli tanıdığı/yakını/öğrencisi olma) OSB’ye yönelik toplumsal tutumları yordama gücü 

incelenmiştir. 

Katılımcılar 

Araştırmanın katılımcılarını Karadeniz Bölgesi’nde bulunan bir üniversitede öğrenim gören 

250 öğretmen adayı oluşturmaktadır. Katılımcılar belirlenirken amaçlı örnekleme yöntemlerinden 

uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu örnekleme yöntemi, araştırmacının kendisine yakınlık ve 

erişim kolaylığına göre örneklem grubunu oluşturmasını içermektedir (Fraenkel vd., 2012). 

Katılımcıların demografik değişkenlerine ilişkin bilgiler Tablo 1’de belirtilmiştir. 
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Tablo 1. Katılımcılara İlişkin Demografik Bilgiler 

 Değişkenler n % 

Cinsiyet 
Kadın 192 76,8 

Erkek 58 23,2 

Bölüm 

Fen Bilgisi Öğretmenliği 40 16 

Matematik Öğretmenliği 30 12 

Okul Öncesi Öğretmenliği 52 20,8 

Psikolojik Danışmanlık ve Rehberlik 53 21,2 

Sınıf Öğretmenliği 14 5,6 

Sosyal Bilgiler Öğretmenliği 35 14 

Türkçe Öğretmenliği 26 10,4 

Sınıf Düzeyi 

1. Sınıf 63 25,2 

2. Sınıf 38 15,2 

3. Sınıf 94 37,6 

4. Sınıf 55 22 

Özel Eğitimle İlgili Ders Alma 
Evet 64 25,6 

Hayır 186 74,4 

Özel Gereksinimli 

Tanıdık/Yakın/Öğrencisi Olma 

Evet 99 39,6 

Hayır 151 60,4 

Tablo 1 incelendiğinde öğretmen adaylarının 192’sinin (%76,8) kadın, 58’inin (%23,2) erkek 

olduğu görülmektedir. Öğretmen adaylarının 40’ı (%16) fen bilgisi öğretmenliği, 30’u (%12) 

matematik öğretmenliği, 52’si (%20,8) okul öncesi öğretmenliği, 53’ü (%21,2) psikolojik danışmanlık 

ve rehberlik (PDR), 14’ü (%5,6) sınıf öğretmenliği, 35’i (%14) sosyal bilgiler öğretmenliği ve 26’sı 

(%10,4) Türkçe öğretmenliği bölümlerinde öğrenim görmektedir. Ayrıca katılımcıların 63’ü (%25,2) 

birinci sınıf, 38’i (%15,2) ikinci sınıf, 94’ü (%37,6) üçüncü sınıf ve 55’i (%22) ise dördüncü sınıf 

düzeyindedir. Daha önce özel eğitim ile ilgili ders alan 64 (%25,6) öğretmen adayı varken öğretmen 

adaylarının 186’sı (%74,4) özel eğitim ile ilgili herhangi bir ders almadığını belirtmiştir. Son olarak 

katılımcıların 99’u (%39,6) özel gereksinimli bir tanıdığı/yakını/öğrencisi olduğunu belirtirken 151’i 

(%60,4) özel gereksinimli bir tanıdığı/yakını/öğrencisi olmadığını ifade etmiştir. 

Veri Toplama Araçları  

Araştırmada katılımcıların demografik verilerini toplamak için Kişisel Bilgi Formu (KBF), 

OSB’ye yönelik tutumlarını belirlemek için Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik Toplumsal 

Tutumlar Ölçeği (OYTTÖ) ve bilişsel esneklik düzeylerini belirlemek için ise Bilişsel Esneklik 

Envanteri (BEE) kullanılmıştır. Veri toplama araçlarına yönelik bilgiler aşağıda detaylı bir biçimde yer 

almaktadır. 

Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacılar tarafından hazırlanan formda katılımcıların cinsiyetleri, bölümleri, sınıf 

düzeyleri, daha önce özel eğitimle ilgili bir ders alıp almadıkları ve özel gereksinimli bir 

tanıdığı/yakını/öğrencisi olup olmadığına dair demografik sorular yer almaktadır. 
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Bilişsel Esneklik Envanteri (BEE) 

Dennis ve Vander-Wal (2010) tarafından bireylerin zorlu durumlarda alternatif çözümler 

geliştirme, bu çözümleri fark etme, dengeli düşünme ve düşüncelerini davranışa dönüştürme 

becerilerini değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. Beşli Likert tipi bir yapı içeren ölçek, 20 

maddeden oluşmaktadır ve “Hiç uygun değil” (1) ile “Tamamen uygun” (5) arasında 

derecelendirilmektedir. Ölçekte toplam altı ters madde bulunmaktadır. Faktör analizi sonuçlarına 

göre envanterin kontrol ve alternatifler olmak üzere iki boyutlu bir yapıya sahip olduğu tespit 

edilmiştir. Orijinal çalışmada Cronbach alfa katsayıları, alternatifler boyutu için .91, kontrol boyutu 

için ise .84 olarak bulunmuştur. Ölçekten alınan yüksek puanlar, bireylerin bilişsel esneklik 

düzeylerinin yüksek olduğunu göstermektedir (Dennis ve Vander-Wal, 2010). 

Envanterin Türkçeye uyarlaması, Gülüm ve Dağ (2012) tarafından gerçekleştirilmiştir. Türkçe 

versiyonun geçerlik çalışmaları sonucunda kontrol ve alternatifler isimleriyle iki alt boyutlu bir yapı 

oluşturulmuş ve altı madde ters şekilde puanlanmıştır. “Alternatifler” alt boyutu çeşitli durumların 

veya insan davranışlarının alternatiflerini algılama ve zor durumlara yönelik çözüm üretme becerisini 

ölçerken “Kontrol” alt boyutu ise güç durumları kontrol edilebilir olarak algılama eğilimini 

değerlendirmektedir. Envanterin güvenirlik analizleri sonucunda Türkçe formun Cronbach alfa 

katsayıları, alternatifler boyutu için .89; kontrol boyutu için .85 ve genel ölçek için .90 olarak 

hesaplanmıştır (Gülüm ve Dağ, 2012). Bu çalışmada ölçekten alınan alt puanlar ve toplam puanlar 

kullanılmış olup ölçeğin bütünü için Cronbach alfa katsayısı; .87, kontrol alt boyutu için .82 ve 

alternatifler alt boyutu için ise .90 olarak bulunmuştur. 

Otizm Spektrum Bozukluğuna Yönelik Toplumsal Tutumlar Ölçeği (OYTTÖ) 

Ölçek, Flood vd. (2013) tarafından OSB olan bireylere yönelik toplumsal tutumları 

değerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. OYTTÖ üç boyutlu ve 26 maddeden oluşan bir yapıya 

sahiptir. Bu alt boyutlar; toplumsal tutumlar, bilgi ve kişisel mesafe olarak adlandırılmıştır. Ölçeğin 

orijinal versiyonunda Cronbach alfa katsayıları toplumsal tutumlar boyutu için .86, bilgi boyutu için 

.47, kişisel mesafe boyutu için .71 ve genel ölçek için .77 olarak tespit edilmiştir. Ancak ölçeğin son 

versiyonunda yalnızca 16 maddeden oluşan toplumsal tutumlar boyutu kullanılmaktadır. Bu 

versiyonunda üç ters madde bulunmakta olup maddeler 1 (kesinlikle katılmıyorum) ile 4 (kesinlikle 

katılıyorum) arasında derecelendirilmektedir. Ölçeğin Cronbach alfa katsayısı ise .86’dır. Ölçekten 

toplamda alınabilecek puan aralığı 16 ile 64 arasında değişmekte olup yüksek puanlar OSB olan 

bireylere yönelik daha olumsuz toplumsal tutumlarının olduğunu göstermektedir (Flood vd., 2013). 

Batum ve Aydın (2021) tarafından yapılan Türkçeye uyarlama çalışmasında ölçek için 

açımlayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiş ve orijinaline benzer şekilde üç faktörlü, 26 maddelik bir 

yapı elde edilmiştir. Ölçeğin orijinalinde yer alan “Toplumsal Tutum”, “Bilgi” ve “Kişisel Mesafe” alt 
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boyutlarından “Bilgi” ve “Kişisel Mesafe” Türkçe formda aynı şekilde yer alırken “Toplumsal Tutum” 

başlığı hem ölçeğin adıyla aynı olması hem de bazı maddelerin diğer alt boyutlara aktarılması 

nedeniyle Türkçe formda “Toplumsal Yaşam” olarak değiştirilmiştir. Ölçeğin Türkçe versiyonu da 

dört dereceli Likert tipi bir yapıya sahiptir. Güvenirlik analizlerinde test tekrar test güvenirliği .72 

olarak hesaplanmış; Cronbach alfa katsayıları ise kişisel mesafe boyutu için .85, bilgi boyutu için .78, 

toplumsal yaşam boyutu için .77 ve toplam ölçek için .86 olarak bulunmuştur. Bu versiyonda 

alınabilecek puan aralığı 26 ile 104 arasında değişmekte ve yüksek puanlar OSB olan bireylere karşı 

olumsuz toplumsal tutumların yüksek olduğunu ifade etmektedir (Batum ve Aydın, 2021). Bu 

araştırmada ölçekten alınan toplam puan kullanılmış olup ölçeğin bütünü için Cronbach alfa katsayısı 

.88 olarak hesaplanmıştır. 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırmanın veri toplama sürecine başlamadan önce araştırmada kullanılan ölçekleri 

Türkçeye uyarlayan sorumlu yazarlardan ve üniversite etik kurulundan gerekli izinler alınmıştır. 

Ardından araştırmanın verileri öğretmen adaylarından 2021-2022 eğitim-öğretim döneminde yüz 

yüze ve grup hâlinde toplanmıştır. Katılımcılara ölçme araçları uygulanmadan önce araştırmanın 

amacı ve kapsamına, araştırmaya katılımın gönüllülük bağlamında olduğuna ve istedikleri zaman 

geri çekilebileceklerine ilişkin etik çerçevelerden bahsedilmiştir. Ardından araştırmaya katılmaya 

gönüllü olan öğretmen adaylarına ölçek formları dağıtılmıştır. Katılımcıların, ölçme araçlarını 

cevaplama süresi yaklaşık 15 dakikadır.  

Araştırmadan elde edilen veriler Jamovi paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. İlk 

olarak öğretmen adaylarının demografik bilgilerine yönelik veriler, betimsel istatistiklerle (frekans ve 

yüzde) değerlendirilmiştir. Ardından araştırmanın ilk problemi doğrultusunda Pearson momentler 

çarpım korelasyon katsayısı hesaplanmış, ikinci problemi doğrultusunda çoklu doğrusal regresyon 

yapılmıştır. Pearson momentler çarpım korelasyon katsayısının hesaplanabilmesi için normallik 

varsayımı test edilmiştir. Bu doğrultuda araştırmada kullanılan ölçeklerin toplam puan ortalamaları 

temel alınarak çarpıklık ve basıklık değerleri BEE için sırasıyla -.28 ve -.49, OYTTÖ için ise .70 ve .47 

olarak bulunmuştur. Tabachnick ve Fidell’e (2014) göre bu değerlerin ±1,5 aralığında olması 

durumunda verilerin normal dağılıma sahip olduğu kabul edilmektedir.  

Çoklu doğrusal regresyon analizi için ise öncelikle gerekli olan varsayımlar test edilmiştir. 

Örneklem büyüklüğü için “n>50+8m” (Tabachnick ve Fidell, 2014) formülü kullanılmış ve örneklem 

büyüklüğünün yeterli sayıda olduğu görülmüştür (n=250). Ardından uç değerler “Cook’s distance” 

yöntemi ile değerlendirilmiştir. Bu değerin 1’den büyük olması, uç değerlerin verileri önemli ölçüde 

etkilediğini göstermektedir (Green vd., 2000). Bu değerlerin .000000147 ile .0583 arasında değiştiği 

görülmüştür (X̄=.00462, SS=.00789, Md.=.00161). Doğrusallık varsayımı için Pearson korelasyon 
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katsayısı hesaplanmış ve orta düzeyde negatif anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r(248)=–.358, p<.001). 

Dolayısıyla doğrusallık varsayımı sağlanmaktadır. Eş varyanslılık varsayımı için artık değerler grafiği 

(residuals plot) incelenmiş, artıkların rastgele dağıldığı ve eş varyanslılık varsayımının sağlandığı 

görülmüştür. Çoklu bağlantısallık için bağımsız değişkenler arasındaki ilişkilerde VIF (Variance 

Inflation Factor) ve tolerance değerleri incelenmiştir. Pallant’a (2017) göre tolerance değeri .10’dan 

küçükse ve VIF değeri 10’un üzerindeyse bu varsayım sağlanmamaktadır. Çalışmada VIF değerlerinin 

1,01 ile 1,33, tolerance değerlerinin ise .749 ile .987 arasında değiştiği görülmüştür. Ayrıca bağımsız 

değişkenler arasında .80 üzerinde bir korelasyon değerinin olmadığı görülmüştür (rmin=-.470, 

rmax=.239). Otokorelasyon varsayımını test etmek için Durbin-Watson testi kullanılmıştır. Field (2019) 

bu değerin 1 ile 3 arasında olması gerektiğini belirtmiştir (DW=1,78, p=.032). Tüm varsayımların 

sağlandığı test edildikten sonra bilişsel esneklik ile cinsiyet, bölüm, sınıf düzeyi, özel eğitimle ilgili 

ders alma ve özel gereksinimli tanıdığı/yakını/öğrencisi olma değişkenlerinin OSB’ye yönelik 

toplumsal tutumlar üzerindeki yordayıcı gücünü test etmek amacıyla çoklu doğrusal regresyon 

analizi yapılmıştır. Bu doğrultuda OSB’ye yönelik tutumlar bağımlı değişken, bilişsel esnekliğin 

kontrol ve alternatifler alt boyutları ise bağımsız değişkenler olarak tanımlanmıştır. Ayrıca cinsiyet, 

bölüm, sınıf düzeyi, özel eğitimle ilgili ders alma ve özel gereksinimli tanıdığı/yakını/öğrencisi olma 

değişkenleri süreksiz değişken oldukları için “dummy” değişken olarak tanımlanmıştır. Bölüm ve 

sınıf düzeyi değişkenleri için ise PDR ve 4. sınıf kategorileri referans alınmış ve G-1 sayıda “dummy” 

değişken oluşturulmuştur. 

Bulgular  

Öğretmen Adaylarının OSB’ye Yönelik Toplumsal Tutumları ile Bilişsel Esneklik Düzeyleri 

Arasındaki İlişkiye Dair Bulgular 

Bu çalışmanın birinci araştırma sorusu doğrultusunda, öğretmen adaylarının OSB’ye ilişkin 

toplumsal tutumları ile bilişsel esneklik seviyeleri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla Pearson 

momentler çarpımı korelasyon katsayısı kullanılmıştır. Cohen’e (1988) göre r=.10 ile r=.29 arasındaki 

değerler düşük düzeyde, r=.30 ile r=.49 arasındaki değerler orta düzeyde ve r=.50 ile r=1 arasındaki 

değerler ise yüksek düzeyde ilişkiyi ifade etmektedir. Yapılan analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 2’de detaylı bir şekilde gösterilmiştir. 

Tablo 2. OYTTÖ ve BEE Arasındaki İlişkiye Dair Pearson Momentler Çarpım Korelasyon Katsayısı 

Sonuçları 

 1 2 

1.OYTTÖ Toplam 1  

2.BEE Toplam -.36** 1 

**p<.01 
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Tablo 2 incelendiğinde öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik toplumsal tutumları ile bilişsel 

esneklik düzeyleri arasında orta düzeyde negatif yönlü bir ilişki bulunmaktadır (r=-.36, p<.01). 

Öğretmen Adaylarının Bilişsel Esneklik Düzeyleri ve Demografik Değişkenlerinin OSB’ye 

Yönelik Toplumsal Tutumları Üzerindeki Yordayıcı Rolüne İlişkin Bulgular 

Çalışmanın ikinci araştırma sorusu doğrultusunda katılımcıların bilişsel esneklik düzeyleri ile 

cinsiyet, bölüm, sınıf düzeyi, özel eğitimle ilgili ders alma ve özel gereksinimli 

tanıdığı/yakını/öğrencisi olma değişkenlerinin OSB’ye yönelik toplumsal tutumları üzerindeki 

yordayıcı gücünü test etmek amacıyla çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Elde edilen 

bulgular Tablo 3’te sunulmuştur.  

Tablo 3 incelendiğinde bilişsel esnekliğin kontrol (β=−.139, t=−2,10, p=.037) ve alternatifler 

(β=−.280, t=−4,24, p<.001) alt boyutlarının öğretmenlerin OSB’ye yönelik toplumsal tutumlarını 

istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde yordadığı ve özel gereksinimli bir tanıdığı/yakını/öğrencisi olma, 

özel eğitimle ilgili bir ders alma, cinsiyet, sınıf düzeyi ve bölüm değişkenlerinin ise modelde anlamlı 

yordayıcılar olmadığı görülmektedir (p>.05). Bununla birlikte model bir bütün olarak 

değerlendirildiğinde bilişsel esnekliğin kontrol ve alternatifler alt boyutları ile cinsiyet, bölüm, sınıf 

düzeyi, özel eğitimle ilgili ders alma ve özel gereksinimli tanıdığı/yakını/öğrencisi olma 

değişkenlerinin OSB’ye yönelik tutumların %13,2’sini açıkladığı ve Cohen’e (1988) göre orta düzey 

(.13<Adjusted R2) bir etkiye sahip olduğu görülmektedir (R=.426, R2=.181, Adjusted R2=.132, 

F(14,235)=3,71, p<.001). Ayrıca modelin etki büyüklüğünü hesaplamak için “f²=R²/(1−R²)” formülü 

kullanılmış (Cohen, 1988) ve bu değer de modelin orta düzeyde bir etkiye sahip olduğunu 

göstermiştir (f²=.22).  

Tablo 3. BEE Puanları ve Demografik Değişkenlerin OYTTÖ’den Alınan Puanları Yordamasına İlişkin 

Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

Yordayıcı Değişken B SH(B) β t p 

Sabit 2,77716 .2058 - 13,4936 .001 

Tanıdık (Hayır – Evet) .04373 .0491 .10963 .8903 .374 

Ders (Hayır – Evet) -.0261 .0665 -.06543 -.3924 .695 

Sınıf Düzeyi (1. Sınıf – 4. Sınıf) -.01194 .1071 -.02994 -.1115 .911 

Sınıf Düzeyi (2. Sınıf – 4. Sınıf) -.14384 .1134 -.36058 -1,2688 .206 

Sınıf Düzeyi (3. Sınıf – 4. Sınıf) -.04302 .0959 -.10785 -.4488 .654 

Bölüm (Fen Bilgisi – PDR) .16623 .0857 .41669 1,9406 .054 

Bölüm (Matematik – PDR) .06107 .0871 .15309 .7009 .484 

Bölüm (Okul Öncesi – PDR) -.0039 .0735 -.00978 -.0531 .958 

Bölüm (Sınıf Öğretmenliği – PDR) .05938 .1277 .14887 .4651 .642 

Bölüm (Sosyal Bilgiler – PDR) .07268 .11 .18219 .6605 .51 

Bölüm (Türkçe – PDR) -.09162 .1011 -.22968 -.9064 .366 

Cinsiyet (Erkek – Kadın) .092 .059 .23063 1,5587 .12 

Bilişsel Esneklik – Kontrol -.07464 .0356 -.13906 -2,0995 .037 

Bilişsel Esneklik – Alternatifler -.1993 .047 -.28044 -4,2384 .001 

     R=.426, R2=.181, Adjusted R2=.132, F(14, 235)=3,71, p<.001 
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Tartışma  

Öğretmen adaylarının bilişsel esneklik düzeyleri ve OSB’ye yönelik toplumsal tutumlarının 

incelendiği bu araştırmada, öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik toplumsal tutumları ile bilişsel 

esneklik düzeyleri arasında orta düzeyde negatif yönlü anlamlı bir ilişki elde edilmiştir. Ayrıca bilişsel 

esnekliğin alt boyutlarının OSB’ye yönelik tutumları açıklamada orta düzeyde bir etkisi olduğu 

bulunmuştur. Buna göre öğretmen adaylarının bilişsel esnekliği yükseldikçe OSB’ye yönelik olumsuz 

tutumlarının azalacağı söylenebilir. Son olarak cinsiyet, sınıf düzeyi, bölüm, özel gereksinimli 

tanıdığı/yakını/öğrencisi olma ve özel eğitimle ilgili bir ders alma değişkenlerinin OSB’ye yönelik 

toplumsal tutumlarda anlamlı yordayıcılar olmadığı görülmüştür. 

Araştırmanın önemli bir bulgusu, öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik toplumsal tutumları 

ile bilişsel esneklikleri arasında orta düzeyde negatif yönlü anlamlı bir ilişki olması ve bilişsel 

esnekliğin OSB’ye yönelik tutumları orta düzeyde açıklamasıdır. Buna göre öğretmen adaylarının 

bilişsel esneklik düzeyleri arttıkça OSB olan bireylere yönelik olumsuz tutumları azalmaktadır. 

Alanyazında doğrudan öğretmen adaylarının bilişsel esneklik ve OSB’ye yönelik tutumlarını 

inceleyen bir çalışma olmasa da benzer doğrultuda çalışmalar ile sonuçların tutarlılık gösterdiği 

görülmektedir (Camcı-Erdoğan, 2018; Sevim, 2015; Yılmaz vd., 2020). Yılmaz vd. (2020) çocuk gelişimi 

ve beden eğitimi öğretmenliği bölümlerindeki öğretmen adaylarının bilişsel esneklik düzeylerinin 

arttıkça kaynaştırma eğitimine yönelik bakış açısının da olumlu yönde değiştiğini belirtmiştir. Sevim 

(2015) ise sınıf öğretmenlerinin kaynaştırmaya yönelik öz yeterlik algıları ile bilişsel esneklikleri 

arasında orta düzeyde pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Camcı-Erdoğan 

(2018) da üstün zekâlılar öğretmen adaylarının bilişsel esneklik düzeylerinin iyi düzeyde olduğunu 

belirtmiştir. Ayrıca özel gereksinim durumundan dolayı üstün yetenekli öğrencilerle çalışmanın her 

an yeni çözüm yolları bulmayı gerektiren problem durumları yaratabileceğini; öğretmenlerin esnek, 

akılcı ve alternatif çözümler üreten bir rehber olması gerektiğini ifade etmektedir. Bilişsel esnekliğin 

zor durumlara karşı yeni çözüm yolları üretme ve var olanın dışında alternatifleri görebilme 

boyutunu oluşturduğu göz önüne alındığında (Çuhadaroğlu, 2013) esnek olmayan bilişler bireylerin 

olumsuz duygusal tepkilerinin oluşmasında rol oynamaktadır (Cañas vd., 2003). Ayrıca OSB olan 

öğrencilerin kaynaştırılmasına yönelik tutumların zihinsel yetersizliği olan bireylerin 

kaynaştırılmasına yönelik tutumlardan daha olumsuz olduğu ortaya koyulmuştur (Jury vd., 2021). 

Otizm, bir spektrum olduğu düşünüldüğünde daha fazla çözüm yolu üretmeye gereksinim olan bir 

yetersizlik türü olarak değerlendirilebilir. Dolayısıyla mevcut çalışmada elde edilen anlamlı ilişki 

bulgusundan da hareketle bilişsel esneklik, OSB olan bireylere yönelik olumsuz tutumları azaltması 

bağlamında önemli bir faktör olarak değerlendirilebilir. Bu nedenle öğretmen yetiştirme 
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programlarının bilgi ve beceri kazandırmanın yanı sıra bilişsel esneklik becerilerini de geliştirmeye 

yönelik yapılandırılması gerektiği söylenebilir. 

Araştırmanın bir diğer sonucu, cinsiyetin öğretmen adaylarının OSB’ye yönelik tutumlarını 

anlamlı düzeyde yordamamasıdır. Bu bulguya paralel olarak alanyazında öğretmenlerin OSB olan 

öğrencilerin kaynaştırılmasına ilişkin tutumlarının cinsiyet değişkenine yönelik anlamlı bir fark 

yaratmadığı görülmüştür (Memisevic vd., 2021). Benzer şekilde öğretmenlerin (Pesen ve Demirhan, 

2021) ve öğretmen adaylarının (Demir-Atalay ve Atalay, 2017; Nalbant ve Dinç, 2024) özel gereksinimi 

olan bireylere yönelik tutumlarını inceleyen araştırmalarda cinsiyet değişkenine göre bir farklılık 

olmadığı ifade edilmektedir. Ancak kadın öğretmenlerin (Chung vd., 2015; Ekom-Idorenyin, 2020; 

Park ve Chitiyo, 2011) ve öğretmen adaylarının (Cramer, 2014; İnce vd., 2023; Park vd., 2010) erkek 

öğretmen ve öğretmen adaylarına göre daha olumlu tutuma sahip olduğunu gösteren araştırmalar da 

bulunmaktadır. Wittwer vd. (2024) da kadın öğretmenlerin OSB olan öğrencilerle çalışma noktasında 

erkek öğretmenlerden daha yetkin olduğunu belirtmiştir. Bu farklılığın sebebi toplumsal roller, 

kültürel yapı (Şahin ve Akyol, 2010) veya empatik eğilimler (Kim vd., 2023; Park vd., 2010) 

bağlamında kadınların toplumsal ilişkilerinde daha duygusal ve destekleyici (Trobst vd., 1994) 

olmasından kaynaklanmış olabilir. Nitekim Gómez-Marí vd. (2022) de alanyazındaki çalışmaların 

bulgularının tutarsız olduğunu belirtmiştir. Erkeklerin özellikle eğitim alanında çalışmasının 

artmasıyla eğitim ve deneyim yoluyla tutumlarının artmış olabileceği ifade edilmektedir (Garzón-

Castro vd., 2016; Solís vd., 2019). Ayrıca modern toplumlarda cinsiyet rollerinin karmaşık ve çok 

yönlü bir dönüşüm (Jamal, 2024) içerisinde olmasından kaynaklı olarak da bu çalışmada anlamlı bir 

yordayıcı olmamış olabilir. Dolayısıyla özellikle OSB bağlamında daha fazla araştırmaya ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

Araştırmanın bir başka sonucu, öğretmen adaylarının bölümlerinin OSB’ye yönelik 

tutumlarında anlamlı bir yordayıcı olmadığıdır. İlgili alanyazın incelendiğinde özel eğitim bölümü 

öğretmen adaylarının (Cramer, 2014; Park vd., 2010) ve özel eğitim öğretmenlerinin (Chung vd., 2015) 

OSB’ye yönelik tutumlarının diğer branşlardaki öğretmen adayı ve öğretmenlere göre daha olumlu 

olduğu görülmüştür. Benzer doğrultuda Pesen ve Demirhan (2021) özel eğitim ve rehberlik 

öğretmenlerinin diğer branşlardaki öğretmenlere göre özel gereksinimi olan bireylere yönelik daha 

olumlu bir tutum geliştirdiklerini ortaya koymuştur. Bu durumun, özel eğitim öğretmen adaylarının 

özel eğitim ve OSB hakkında kapsamlı bilgi ve deneyime sahip olmalarıyla ilişkili olabileceği 

düşünülmektedir. Araştırmalar özel eğitim öğretmen adaylarının daha olumlu tutuma sahip 

olduğunu gösterse de mevcut araştırmada özel eğitim öğretmenliği bölümü yer almamaktadır. Bu 

nedenle bu araştırmada farklı bölümlerden öğretmen adayları benzer dersleri benzer yoğunluklarda 

almış olabileceklerinden bölüm değişkeni anlamlı bir yordayıcı olmamış olabilir.  
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Araştırma sonucunda öğretmen adaylarının sınıf düzeylerinin OSB’ye yönelik tutumlarında 

anlamlı bir yordayıcı olmadığı bulunmuştur. Araştırmanın bulguları alanyazındaki araştırmalarla 

aynı doğrultudadır (Sarı vd., 2021; Yıldırım-Hacıibrahimoğlu ve Ustaoğlu, 2019). Benzer şekilde 

Akyıldız’ın (2017) çalışmasında tutum ölçeğinin bir alt boyutu haricinde birinci sınıftaki öğretmen 

adayları ile son sınıftaki öğretmen adaylarının özel gereksinimi olan bireylere yönelik tutumlarının 

farklılaşmadığı görülmektedir. Öte yandan Vural-Batık (2018) çalışmasında psikolojik danışmanlık ve 

rehberlik bölümü öğrencilerinin lisans eğitimlerinin başında ve sonunda özel gereksinimi olan 

bireylere yönelik tutumlarının anlamlı düzeyde negatif yönde değişim gösterdiğini belirtmiştir. 

Dolayısıyla sınıf düzeyi bağlamında öğretmen adaylarının tutumlarının pozitif yönde şekillenmesi 

için tutumların dirençli yapısı ve boyutları dikkate alınarak eğitim sürecinin anlamlı deneyim ve 

doğru bilgilendirmelerle şekillenmesinin önemli olduğu düşünülmektedir.  

Araştırmanın bir diğer bulgusu, özel eğitim kapsamında bir ders almanın OSB’ye yönelik 

tutumlar üzerinde anlamlı bir katkısı olmamasıdır. Alanyazındaki benzer nitelikteki çalışmalar da 

özel eğitim kapsamında bir ders almanın tutumlar üzerinde bir etkisi olmadığını göstermektedir 

(Aker, 2014; Çitil vd., 2018; Şahbaz ve Kalay, 2010). Çitil vd. (2018) özel eğitim lisans dersinin 

öğretmen adaylarının özel eğitim ve özel gereksinimi olan bireylere yönelik bilgi düzeylerine olumlu 

bir etki sağlamış olmasına rağmen bu artışın tutumlarına yansımadığını belirtmiştir. Ancak özel 

eğitimle ilgili ders almanın tutumlar üzerinde etkili olduğunu (Altıntaş ve Şengül, 2014; Cramer, 2014; 

Park vd., 2010; Şahin ve Güldenoğlu, 2013) vurgulayan çalışmalar da bulunmaktadır. Alanyazındaki 

bazı araştırmalar da bireylerin sahip olduğu bazı kavram yanılgılarının genel tutumlar üzerinde daha 

güçlü bir etkiye sahip olabileceğini ve OSB ile ilgili doğru bilgiler sunulduktan sonra bile tutumlara 

yansımayabileceğini göstermektedir (White vd., 2019). Benzer şekilde Özyürek (2010) bilgilendirici 

eğitimlerin özel gereksinimi olan bireylere yönelik tutumları kalıcı bir şekilde değiştirmediğini, 

tutumlarda farklılık görülse bile bu değişimin zaman içerisinde eski hâline dönebildiğini ifade 

etmektedir. Dolayısıyla tutumların değişmesi karmaşık ve uzun bir süreç olabileceğinden özel 

eğitimle ilgili ders alma değişkeninin tutumlar üzerinde anlamlı bir katkı sağlamamış olabileceği 

düşünülmektedir. Tutum bilişsel, duyuşsal ve davranışsal olmak üzere çok boyutlu bir yapıya sahiptir 

(Eagly ve Chaiken, 1998). Bu nedenle OSB’ye yönelik tutumların olumlu yönde değişmesinde yalnızca 

bilgi ve deneyim sağlayan derslerle sınırlı kalınmaması, tutumun duyuşsal ve davranışsal boyutlarını 

da temel alan üniversite çapında etkileşim fırsatlarının sağlandığı kapsayıcı ortamların oluşturulması 

önemlidir. 

Araştırma sonucunda öğretmen adaylarının özel gereksinimli tanıdığı/yakını/öğrencisi 

olmasının OSB’ye yönelik toplumsal tutumları üzerinde anlamlı bir yordayıcı olmadığı bulunmuştur. 

Bu sonuç alanyazındaki bazı araştırmalarla paralellik göstermektedir (Garrad vd., 2019; Leonard ve 
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Smyth, 2022; Sarı ve Bozgeyikli, 2003). Ancak birçok çalışma özel gereksinimi olan bireylerle ilişki 

içerisinde olmanın tutumlar üzerinde olumlu etkisinin olduğunu ortaya koymaktadır (Bosch, 2016; 

Cassimos vd., 2015; Cramer, 2014; Çolak ve Çetin, 2014; Hong vd., 2020; Park vd., 2010; Pesen ve 

Demirhan, 2021; Sezer, 2012). Cramer (2014) OSB olan öğrencilerin kaynaştırılmasına yönelik tutumun 

deneyimlerle ilişkili olduğunu belirtmiş olsa da eğitim yeteneklerine ilişkin yeterliliklerinin daha 

önemli bir belirleyici olduğunu ifade etmiştir. Park vd. (2010) de öğretim ve gönüllü deneyim gibi 

anlamlı etkileşimlerin OSB’ye yönelik tutumlar üzerinde etkili olduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla 

mevcut araştırmada öğretmen adaylarının özel gereksinimi olan bireylerle ilişkileri sınırlı kalmış 

olabilir. Bu nedenle lisans eğitimleri süresince sosyal etkinlikler ve derslerin içerisine öğretmen 

adaylarının anlamlı deneyimler sağlayabileceği düzenlemeler yapılabilir. Aynı zamanda özel 

gereksinimin türüne ilişkin tutumların değişebileceği göz önüne alınarak (Jury vd., 2021) yetersizlik 

türüne ilişkin detaylı bilgi alınması önerilebilir.  

Bu araştırmadan elde edilen bulguların alanyazına sağladığı katkıların yanı sıra birtakım 

sınırlılıklar çerçevesinde değerlendirilmesi gerekmektedir. İlk olarak araştırmanın katılımcıları 

Türkiye’de Karadeniz Bölgesi’nde bir ilde öğrenim gören öğretmen adaylarıyla sınırlıdır. Dolayısıyla 

ileride yapılacak araştırmalarda farklı üniversitelerden katılımcıların dahil edilerek Türkiye 

bağlamına genellenebilir araştırmalar yapılması önerilmektedir. İkincisi, araştırmanın yürütüldüğü 

üniversitede özel eğitim öğretmenliği bölümünde öğrenci bulunmadığından özel eğitim öğrencileri 

çalışmaya dahil edilememiştir. Bu grubun özellikle bölüm ve özel eğitimle ilgili ders alma 

değişkenlerini etkileyebileceği düşünüldüğünden ileride yapılacak araştırmalarda özel eğitim 

öğretmen adaylarının da çalışmaya dahil edilmesi önerilmektedir. Üçüncüsü, özel gereksinimi olan 

tanıdığı/yakını/öğrencisi olma değişkenine yönelik yetersizlik türüne ilişkin detaylı bilgi 

sağlanamamıştır. Bu nedenle ileride yapılacak araştırmalarda yetersizlik türü detaylandırılabilir. Son 

olarak öğretmen adaylarının özel eğitimle ilgili aldıkları dersin içeriğine yönelik detaylı bilgi 

sağlanamamıştır. Özel eğitim kapsamında alınan dersin içeriği ve işleniş biçimiyle ilgili ayrıntılı bilgi 

elde edilerek OSB’ye yönelik tutumlara olan etkisi incelenebilir. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırmada öğretmen adaylarının bilişsel esneklikleri ile OSB’ye yönelik tutumlarının 

incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma sonucunda öğretmen adaylarının bilişsel esneklik düzeylerinin, 

OSB’ye yönelik tutumlarının şekillenmesinde önemli olduğu görülmüştür. Nitekim bu durum esnek 

düşünebilme becerisinin, toplumsal farklılıkları kabullenip olumlu tutum geliştirme noktasında kritik 

bir rol oynadığını göstermektedir. Dolayısıyla üniversitelerdeki öğretmen yetiştirme programlarına 

bilişsel esneklik becerilerini arttırmaya yönelik eğitim içeriklerinin dahil edilmesinin, öğretmen 
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adaylarının mezun olduktan sonra meslek yaşamlarında OSB olan bireylerin ihtiyaçlarını fark etme ve 

destekleme noktasında etkili olabileceği düşünülmektedir.  

Bu çalışmanın bulguları göz önüne alındığında ileriye dönük araştırmalara ve uygulamalara 

yönelik birtakım önerilerde bulunabilir: (a) İleride yapılacak çalışmalarda öğretmen adaylarıyla sınırlı 

kalmayarak farklı kültürel bağlamlarda bu ilişkinin incelenmesi genellenebilirliği artırabilir. Bu 

doğrultuda farklı bölge ve eğitim seviyelerindeki katılımcıların araştırmalara dahil edilmesi daha 

geniş bir perspektif sunabilir. (b) Öğretmen eğitim programlarının içeriğine bilişsel esneklik 

becerilerini geliştirebilecek uygulamaya dayalı etkinlikler dahil edilebilir. (c) Öğretmen adaylarının 

OSB’ye yönelik toplumsal tutumlarının geliştirilmesi için bilgi, duygu ve düşüncelerini destekler 

nitelikte hem teorik hem de pratik beceriler kazanmasını sağlayacak etkileşimli bir müfredat 

oluşturulabilir.  
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modern education is equal opportunity, academic environments should be structured to increase 

inclusivity by enabling individuals with special educational needs to integrate into society within the 

framework of modern educational understanding (UNESCO, 2020). 

Teachers play a crucial role in enabling individuals with ASD to receive education in inclusive 

settings alongside their typically developing peers. This is because teachers’ attitudes can influence 

their classroom practices (Sharma and Jacobs, 2016). Literature reveals that teachers' and pre-service 

teachers' attitudes differ across studies. Indeed, some studies show higher attitudes, while others 

show lower attitudes. For example, in a systematic review by Gómez-Marí et al. (2022) examining 

teachers' attitudes towards the inclusion of individuals with ASD, only five of 16 studies explicitly 

reported teachers' positive attitudes towards ASD and its inclusion. Similarly, in a study by Çolak and 

Çetin (2014), it was found that teachers' attitudes towards special needs were below the predicted 

level. However, some studies have reported that the majority of teachers and pre-service teachers 

have positive attitudes towards individuals with ASD (Engstrand and Roll-Pettersson, 2014; Park and 

Chitiyo, 2011; Park et al., 2010). Similarly, it has been observed that teachers (Memisevic et al., 2021; 

Wittwer et al., 2024) and pre-service teachers (Yıldırım-Hacıibrahimoğlu and Ustaoğlu, 2019) have a 

positive attitude towards the inclusion of students with ASD. Sarı et al. (2021) also emphasized that 

child development students' attitudes towards individuals with special needs differ along various 

dimensions. Accordingly, it was determined that students showed a positive attitude in the thought 

sub-dimension and a negative attitude in the emotion and behavior sub-dimensions. Thus, attitudes 

vary both in a general context and across their sub-dimensions. 

The importance of teachers having positive attitudes to cope effectively with negative and 

challenging situations is emphasized (Gómez-Marí et al., 2022). However, despite increased 

knowledge and societal understanding of ASD, it is stated that attitudes are more stable and more 

resistant to change (White et al., 2019). At this point, cognitive flexibility emerges as an essential 

component for developing active solutions to resistant attitudes. When research is examined, it is 

evident that teachers' (Sevim, 2015) and pre-service teachers' (Yılmaz et al., 2020) perceptions and self-

efficacy regarding inclusion are related to their cognitive flexibility levels. While research on this point 

is limited, no study has been found that examines the relationship between pre-service teachers' social 

attitudes towards ASD and their cognitive flexibility. However, attitudes towards any event, changing 

situation, or different application are affected by a person's cognitive flexibility (Özen and Üçüncü, 

2022). Therefore, understanding the relationship between social attitudes towards ASD and cognitive 

flexibility is essential. 

Pre-service teacher training is the cornerstone of preparation for the teaching profession, 

shaping their professional knowledge, skills, and attitudes (Darling-Hammond, 2006). Therefore, it is 
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essential to identify these skills and attitudes in pre-service teachers before they graduate from their 

undergraduate programs and to develop an educational framework accordingly. A review of the 

literature reveals that various variables play a significant role in determining attitudes towards 

individuals with special needs. While gender is cited as a factor that can create differences in attitudes 

due to social roles, cultural structure (Şahin and Akyol, 2010), and empathic tendencies (Park et al., 

2010), experiences and close relationships with individuals with special needs can positively or 

negatively influence attitudes (Akyıldız, 2017; Derguy et al., 2022; Wang et al., 2021). On the other 

hand, it has been shown that the level of knowledge and educational experiences regarding special 

needs can also affect attitudes in different ways (Memisevic et al., 2021; Nalbant and Dinç, 2024; Uysal 

et al., 2014; Yıldırım-Hacıibrahimoğlu and Ustaoğlu, 2019). In addition, Gómez-Marí et al. (2022) 

stated that the possible variables affecting attitudes are knowledge, experience, education, and gender. 

Accordingly, this research aims to examine the relationship between pre-service teachers' social 

attitudes towards ASD and their cognitive flexibility, and the predictive effect of cognitive flexibility, 

gender, having a friend/relative/student with special needs, department, class level, and taking 

courses related to special education on attitudes towards ASD. In line with this aim, the following 

questions were addressed: 

• Is there a significant relationship between pre-service teachers' societal attitudes towards 

ASD and their levels of cognitive flexibility?  

• Do pre-service teachers' levels of cognitive flexibility and demographic characteristics 

(gender, department, class level, taking special education courses, and having a 

friend/relative/student with special needs) predict their societal attitudes towards ASD? 

This research used a correlational design, a quantitative research method. The participants in 

the study consisted of pre-service teachers in Türkiye. At the same time, the participant comprises 250 

pre-service teachers studying at a university faculty of education in the Black Sea region. The sample 

was selected using the convenience sampling method, a purposive sampling technique. The tools used 

for data collection in the study include the Personal Information Form, the Societal Attitudes Toward 

Autism Spectrum Disorder Scale, and the Cognitive Flexibility Inventory. The data obtained from the 

research were analyzed using the Jamovi software package. First, the demographic information of pre-

service teachers was analyzed using descriptive statistics. Then, the Pearson product-moment 

correlation coefficient was applied to address the first research problem, and multiple linear 

regression was applied to address the second. 

Furthermore, it was found that the control and alternative sub-dimensions of cognitive 

flexibility were significant predictors in explaining attitudes towards ASD. At the same time, factors 

such as gender, class level, department, having a relative/friend/student with special needs, and 
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taking a course related to special education were not significant determinants of societal attitudes 

towards ASD. When the model is considered as a whole, it was determined that these variables 

explain attitudes towards ASD at a moderate level (Adjusted R2=.13). Accordingly, it can be said that 

as pre-service teachers' cognitive flexibility increases, their negative attitudes towards ASD decrease. 

Therefore, teacher training programs should take these differences into account and provide content 

that helps pre-service teachers develop positive attitudes towards ASD.  

Considering the findings of this study, some suggestions can be made for future research and 

practice: (a) In future studies, examining this relationship in different cultural contexts, not limited to 

pre-service teachers, may increase generalizability. (b) Practical activities that develop cognitive 

flexibility can be included in teacher education programs. (c) An interactive curriculum can be 

designed to enable pre-service teachers to acquire theoretical and practical skills that will support 

their knowledge, feelings, and thoughts, thereby improving their societal attitudes towards ASD. 
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